（８）保険事業に係るその他の要因に基づく差異

（２）～（７）に含まれない保険事業活動による影響を反映しています。ＭＣＥＶの計算

に使用するモデルの改善・修正などを含みます。

2015 年 4 月のＭＣＥＶ導入より 1 年が経過し、今日的に見て過度に保守的と考えられる要

素について客観的なデータ等を基に再検証を行い、アップデートを行いました。変更を行った

主な項目は以下の通りです。なお、本変更に伴い、ヘッジ不能リスクに係る費用が減少したた

め、保有契約価値が増加しました。

・解約リスク

解約率が変動するリスクについて、国際資本規制における計測定義や当社の実績デー

タを踏まえた上でアップデートしました。

・がん支払リスク（第三分野リスク）

医療技術の発展等に伴うがん発見率の上昇を過度に見込んでいたため、外部機関によ

るがん罹患率の推計モデルや当社実績等を基に実施した分析を踏まえた上でアップデー

トしました。

・事業費リスク

事業規模拡大により事業費の変動が小さくなってきていることから、より直近のデー

タに合わせてアップデートしました。

また、上記の変更に加え、資本効率を高めるための資産運用方針の変更を金利リスク計測モ

デルに反映したことから、必要資本は減少しました。

（９）保険事業活動によるＭＣＥＶ増減

（２）～（８）の合計額です。

（１０）経済前提条件と実績の差異

リスクフリーレート、株価やインプライド・ボラティリティ等の経済前提条件を前年度末時

点から当年度末時点のものに変更したことによる影響（当年度新契約の契約月末時点から当年

 - 9 -

度末までの金利水準および金利スワップションのインプライド・ボラティリティ変動による影

響を含む）、当年度の期待資産運用収益と実績との差異、およびオプションと保証の時間価値

の当年度の解放分の合計額です。

保有契約価値は、主に金利上昇の影響により増加しました。一方、金利上昇による債券含み

益の減少等により純資産価値は減少しました。また、当年度に実施した劣後債務による資金調

達によって、必要資本が減少した影響も反映しております。

（１１）その他の要因に基づく差異

消費税率引上げ延期の影響を反映しています。

（１２）当年度末ＭＣＥＶの調整

当年度は対象がありません。

２．７ 感応度分析

前提条件を変更した場合のＭＣＥＶおよび新契約価値の変化額は以下のとおりです。

ＭＣＥＶの変化額   （単位：億円）

前提条件 前提条件等

の変化

ＭＣＥＶ 変化額 変化率

2017 年 3月末ＭＣＥＶ なし 11,632 － －

50bp 低下 9,987 △1,644 △14.1％

50bp 上昇 12,335 703 6.0％ （１）金利

スワップ 10,798 △833 △7.2％

（２）株式・不動産の時価 10％下落 11,614 △18 △0.2％

（３）株式・不動産の

ｲﾝﾌﾟﾗｲﾄﾞ･ﾎﾞﾗﾃｨﾘﾃｨ
25％上昇 11,606 △26 △0.2％

（４）金利スワップションの

ｲﾝﾌﾟﾗｲﾄﾞ･ﾎﾞﾗﾃｨﾘﾃｨ
25％上昇 10,948 △684 △5.9％

（５）維持費 10％減少 11,945 312 2.7％

（６）解約失効率 ×0.9 11,401 △230 △2.0％

死亡保険：

×0.95
11,814 182 1.6％

（７）死亡率
第三分野･年金：

×0.95
11,563 △68 △0.6％

（８）罹患率 ×0.95 12,065 433 3.7％

（９）必要資本
ｿﾙﾍﾞﾝｼｰ･ﾏｰｼﾞﾝ

比率 200％
11,632 － －

（１０）為替レート 10％円高 11,645 13 0.1％

金利、株価・不動産の時価、株式・不動産のインプライド・ボラティリティ、および為替レ

ートの感応度分析について、純資産価値の変化額は以下のとおりです。なお、記載のない前提

については保有契約価値のみ変化しており、純資産価値は変化していません。

   （単位：億円）

50bp 低下 4,671
金利

50bp 上昇 △4,147

株式・不動産の時価（注） 10％下落 4

 - 10 -

株式・不動産の

ｲﾝﾌﾟﾗｲﾄﾞ･ﾎﾞﾗﾃｨﾘﾃｨ（注）
25％上昇 3

為替レート 10％円高 20

（注）変額商品の最低保証リスクのヘッジを目的としたプットオプションの時価の上昇によるものです。

新契約価値の変化額   （単位：億円）

前提条件 前提条件等

の変化

新契約価値 変化額 変化率

2016 年度新契約価値 なし 374 － －

50bp 低下 26 △348 △92.9％

50bp 上昇 629 254 68.0％ （１）金利

スワップ 305 △69 △18.6％

（２）株式・不動産の時価 10％下落 374 － －

（３）株式・不動産の

ｲﾝﾌﾟﾗｲﾄﾞ･ﾎﾞﾗﾃｨﾘﾃｨ
25％上昇 374 － －

（４）金利スワップションの

ｲﾝﾌﾟﾗｲﾄﾞ･ﾎﾞﾗﾃｨﾘﾃｨ
25％上昇 335 △39 △10.5％

（５）維持費 10％減少 407 32 8.8％

（６）解約失効率 ×0.9 380 5 1.6％

死亡保険：

×0.95
389 14 3.9％

（７）死亡率
第三分野･年金：

×0.95
369 △5 △1.5％

（８）罹患率 ×0.95 431 57 15.2％

（９）必要資本
ｿﾙﾍﾞﾝｼｰ･ﾏｰｼﾞﾝ

比率 200％
374 － －

（１０）為替レート 10％円高 374 － －

（１）金利

当年度末の各国のリスクフリーレートが直ちにパラレルシフトした場合、およびスワップの

イールドカーブを使用した場合の変化額を表しています。保有債券等の時価が変動して純資産

価値が変化するとともに、割引率および将来の資産運用利回りが変化することにより保有契約

価値も変化します。ただし、スワップのイールドカーブを使用した場合では純資産価値は変化

させていません。なお、金利モデルについてはボラティリティに関わるパラメータは変化させ

ず、金利の期間構造に関わるパラメータのみ変化させました。また、マイナス金利に関してゼ

ロ止めの調整は行っていません。

（２）株式・不動産の時価

当年度末の株式および不動産の時価が直ちに下落した場合の変化額を表しています。株式お

よび不動産の時価が変動して純資産価値が変化すると同時に、変額商品の負債額が変化するこ

とにより保有契約価値も変化します。

（３）株式・不動産のインプライド・ボラティリティ

オプションと保証の時間価値の算出に使用する株式および不動産のインプライド・ボラティ

リティが直ちに上昇した場合の変化額を表しています。オプションと保証の時間価値等が変化

すると同時に、保有している株式のオプションの時価が変動することにより純資産価値も変化

します。

 - 11 -